

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjacki 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Ploha ulica Karola Ludwika 1. 9.
 We Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Mass), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppell's Nach., Rudolf Mosse i J. Dannenberg; w Paryżu: C. Adam 33 rue de Valenciennes.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Pierwsze korespondencje 12 i nekrologia 30 centów od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomocnikami i sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadesłano 30 ct. od wiersza

Przedpłata wynosi we Lwowie:
 Rocznice 12 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł.
 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjacki liczbą 6 i 7. Telefon Nr. 171.
 Rękopisy w Redakcji nie zwraca.
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

Zgnilizna.

Lwów 20 czerwca.

Uroczystości puszkiniowskie, obchodzone w Petersburgu, dały sposobność naszym domorosłym galicyjskim moskalofilom do popisania się swoją miłością do Rosji. P. Monczalowski, redaktor „Strachopuda” i współpracownik „Halycanyna”, wódz deputacji lwowskich moskalofilów, która udala się do Petersburga, aby złożyć hołd nie tyle Puszkiniowi, ile rozmatłym rosyjskim czynownikom i blagotworcielnemu komitetowi, przemawiając na jednym z bankietów, dał nam do czytania przez osławionego redaktora „Societa” Komarowa, wyrzekł te słowa: „Galicyjscy Rusini uważają się za jeden naród z narodem rosyjskim — za to ręczę wam!”

Na bankiecie tym przemawiał liczny szereg innych Słowian, ale wszyscy pozostali na swych narodowych stanowiskach, a mówili tylko o wzajemnej solidarności narodów słowiańskich, tylko jeden — jak pisze „Ruslan” — galicyjski samowładnie sprzedał w oczach innych Słowian swój naród na korzyść narodu rosyjskiego, zaznaczając, iż Rusi galicyjska to „jeden naród” z narodem rosyjskim.

Ruslan, organ posła Barwińskiego i grupujących się koło niego Rusinów, ostrej krytyce poddaje przemówienie Monczalowskiego i na tle tem rozwija następujące uwagi:
 „Nas toż Monczalowskiego mało obchodzi. Uważaliśmy go zawsze za moskiewskiego renegata i za takiego zawsze go uważać będziemy. Eftaltesów i Judaszów wydawali niestety za siebie wszystkie narody na świecie. Dlaczegoż więc nie mieli być i wśród nas? Lecz inne narody ostro potępiają swoich renegatów, jako ostatnią ohydę, moralną zgniliznę, od której każdy odwraca się z pogardą i wstrętem. Zdrowy narodowy organizm nie znosi zdrajców. A jak jest u nas?”

U nas zrodził Pagodin Dyonizego Zubrzyckiego, a ten Bohdana, a Bohdan Holowackiego, a Holowacki Płoszczańskiego, a Płoszczański cały legion wstrętnych moskiewskich odszczepieńców. A za co? Za marny grosz, za kilka, albo kilkadziesiąt rubli. Historia rubla na Rusi dostatecznie znana i udowodniona aktami. Holowacki w Moskwie gorące łzy ronił nad biedą uciskanych Galicjan ruskich. Łzy te spływały na talerz stojący obok stołu bankietowego i rozlewaly się tam w „bumaży”, które składano tam dla profesora literatury ruskiej na uniwersytecie lwowskim. Zebrał więc Holowacki kilka set rubli w Moskwie, wrócił, a wkrótce cała horda odszczepieńców rzuciła się na Chelmszczyznę za „chlebem”. Płoszczański zebrał o miłość w Moskwie przez całe swoje życie, póki nie skończył jako dyurnista w jednym z wiedeńskich archiwów. Bohdan Didycki umieszczony jest na wykazie Lubiędzińca jako biedny „ruski” literat. Uroczystości św. Cyryla i Metodego, obchodzona w Petersburgu, ściągająca wielu galicyjskich renegatów nawet w wiejskich kostiumach. W trzecim „oddzieleniu” służyli rozmaici Dobrjańscy i Dragomirecy. Poszedł służyć Moskalewi i Iwan z Iwanowicz chaty (Nau-mowicz). Minister skarbu rosyjski Wyszniegradski kupił naszych bankowców za milion rubli (bank Kryloszański) i po dziś dzień „blagotwórcy” komitet” kupuje sobie moskiewskich renegatów wśród galicyjskich Rusinów.

A są tacy u nas, co niestety z tą zgnilizną konsolidują się na wiecach i narodowych uroczystościach. Nie jeden całuje się nawet z Bohdanem (Didyckim) i zasiada z nim razem do „czarnej rady” rzekomo przeciw Polakom, a w istocie przeciw własnemu narodowi. Uniejednego ideały narodowe stały się rzeczą „prywatną”, kwestją, nad którą podczas polowań

na mandaty można przejść do porządku dziennego. Inny... Czego to już u nas nie bywało i nie bywa? Ale tylko u nas i wśród nas. Inne narody nie ścierpałyby takiej zgnilizny, takiej obmierzłej zarazy, która truje duszę organizmu narodowego i podkopuje wielkie jego podstawy.

Kiedy w r. 1876 Słowo Płoszczańskiego pierwszy odważyło się otwarcie napisać: Rusi Moskwa to „jeden naród”, wówczas wszyscy Rusini galicyjscy podnieśli jednomyślnie protest przeciw tej zdradzie. Kiedy proces Olgi Hrabar wyjaśnił krecie knowania Adolfa Dobrjańskiego i jego „dostojnych” towarzyszy, wówczas Dido nazwało to zdradą na ruskim narodzie. Kiedy Kupczasz wytoczono śledztwo karne, cała Rusi bardzo wyraźnie napiętnowała jego zbrodnię. A dziś? Ciekaw jesteśmy, czy w obozie skonsolidowanych odezwie się jeszcze sumienie wobec faktu, że „posiepała” z Wysokiego zamku w imieniu Rusinów galicyjskich tak głośno i otwarcie wobec delegatów słowiańskich narodów ogłasza zdradę własnego narodu.

Spodziewamy się, że teraz czara cierpliwości dopelnia się i że „Narodna rada” z pogardą odrzuci tę wstrętną insynuację, że Rusi halicka uważa się za jeden naród z narodem moskiewskim!”

Przypomnijmy ten uczciwy głos ruski, który otwarcie, jasno i odważnie wystąpił przeciw galicyjskiemu moskalofilu i wyzwa Rusinów do opamiętania się. Słowa powyższe stwierdzają także, że głosy prasy polskiej o rublach, dobrych zapłatach itp. — nazywane przez prasę moskalofilską denuncjacjami — były oparte na prawdzie, bo „Ruslan”, którego przecież o szowinizm polski posadzić nie można, stwierdza, iż zdrajcy ruscy byli zdrajcami za ruble i że są na to dowody.

Smutne to tylko, że wśród Rusinów są stronniactwa, zwące się „narodowymi ruskami” i „ukraińskimi”, które zamiast odwrócić się od moskalofilów, idą z nimi razem, choć oni wyzyskują się wszelkiej Rusi i wszelkich programów ukraińskich.

Konferencja pokojowa.

Z konferencji pokojowej w Hadze nadchodzą tylko krótkie wiadomości. Subkomitet wydziału dla armii i marynarki zajmował się referatem austriackiego delegata, kapitana korwety hr. Stanisława Soltyka, w sprawie używania środków wybuchowych w wojnie. Referat stwierdza, że większość członków subkomitetu oświadczyła się za zakazem używania takich środków wybuchowych, które wywołują gazy trujące. Tak samo oświadczyła się większość za zakazem używania okrętów wojennych z ostrzami. Decyzją, ograniczającą na pewien czas kaliber dział, siłę wybuchową prochu, oraz siłę pancerników, odrzucono aż do nadejścia definitywnych instrukcji dla delegatów od ich państw.

W sprawie relacji dla pism, delegat niemiecki hr. Münster — jak nam doniósł telegram — uczynił wniosek, aby prasie komunikowano nieskręcone protokoły obrad komisji. Hr. Münster uczynił ten wniosek dlatego, że chce przeszkodzić prasie angielskiej w rozszerzaniu wieści, rzucających podejrzenie na delegatów niemieckich na konferencji, iż są stanowczo przeciwni pokojowemu załatwianiu sporów międzynarodowych, a także ustanowieniu sądów polubownych. Wiadomość tę podał biuro telegraficzne Reutersa, opierając się na mowie, wygłoszonej rzekomo na jednym z posiedzeń konferencji przez delegata niemieckiego, prof. Zorn'a. Według źródła angielskiego, prof. Zorn oświadczył, że Niemcy nie mogą pod żadnym warunkiem zgodzić się na stały sąd polubowny, bo cesarz, zmuszony odwoływać się

do tej instancji, musiałby zrzec się części praw, na mocy których w ważnych okolicznościach on sam tylko decyduje w sprawach, dotyczących polityki narodu. Stały sąd polubowny nie daje się pogodzić z królestwem „z łaski Bożej” i swobodą działania korony.

Wiadomość ta zrobiła silne wrażenie, bo wydawała się prawdopodobną. Prof. Zorn uchodzi za przeciwnika idei pokojowej, a przypisywane mu oświadczenie zgadza się również z zaprzetywaniami cesarza niemieckiego na prawa korony. Nazajutrz jednak pisma niemieckie podały sprostowanie, z którego wynika, że wiadomość Bura Reutersa była tendencyjnie zmyślona. Jeden z delegatów niemieckich wobec niedyskrecji, przypisywanej pewnemu angielskiemu członkowi konferencji, oświadcza, że prof. Zorn na posiedzeniu piątkowym wygłosił rzeczwiście mowę przeciw ustanowieniu stałych sądów polubownych, ale protest swój uzasadnił wcale inaczej.

Abym więc w przyszłości zapobiedz takim fałszywym doniesieniom, hr. Münster uczynił wniosek, o ogłaszanie urzędowych protokołów z posiedzeń poszczególnych komisji. Członkowie konferencji nie zgodzili się atoli na to żądanie. Natomiast postanowiono ogłaszać treściowe sprawozdania nietylko z posiedzeń plenarnych, jak dotychczas, lecz również z obrad komisji i wydziałów i w ten sposób uwzględniono częściowo wniosek hr. Münster'a.

Niemcy w Chinach.

Organ socjalistów niemieckich „Vorwärts” ogłasza nową ustawę karną, wydaną dla kolonii niemieckiej w „zadzierzawionem” Kiauczau, a dotyczącą kar za przestępstwa, zbrodnie itd. Ustawa zawiera pomiędzy innymi następujące paragrafy: Do dozwoleń kar należą: 1) cielesna chłosta do 100 uderzeń, 2) kary pieniężne do 5000 dolarów, 3) więzienie, 5) kara śmierci. W danym razie można jedną karę łączyć z drugą i obstrzyż ją wydalaniem z krajów ochronnych (t. j. pozostających pod zwierzchnością niemiecką). Za czyn młodocianych osób mogą być karani: ojciec, starszy brat, opiekun lub osoba, której pieczy młodociany przestępca był powierzony. Kary cielesnej dopelnia się za pomocą narzędzia, na użytek którego gubernator zezwolił. Wyrok skazujący na chłostę cielesną może być dokonany na jeden raz, w danym razie może być rozłożony na kilka razy. Na jeden raz nie powinno przypadać więcej, jak 25 uderzeń. Przy dopelnianiu wyroku należy mieć wzgląd na stan zdrowia skazanego. Więzienie może być połączone z robotą przymusową. Opornym osobom można na czas pracy nałożyć kajdanki. „Vorwärts” zauważa złośliwie, że podobniei rozporządzeniami rząd niemiecki zjedna sobie niewątpliwie u Chińczyków wiele miłości i uznania.

Walki na Filipinach.

Nie wiecie się Amerykanom na Filipinach; myśleli, że zawiadła nimi bez oporu, tymczasem tak powstałszy hiszpańscy pod wodzą Aguinalda, jak i krajowcy nie chcą uznać panowania amerykańskiego i toczą z Amerykanami zaciętą walkę. W zeszłym tygodniu rozegrała się jedna z najzaciętszych walk z powstańcami, jakie Amerykanie do tego czasu stoczyli. Po obu stronach wielkie straty. Powstańcom udało się amerykańskich najezdników wciągnąć w pułapkę i tylko poparci armat okrętów amerykańskich zawiódłszy generał Lawton, że wraz z wojskiem swoim nie wpadł w ręce powstańców. Najzaciętsza walka wrzała w okolicy mostu na rzecze Zapote. Obie strony walczyły bohatercko. Amerykanie byli w tem szczęśliwym położeniu, że po wydobyciu się z pułapki, walczyli na stanowiskach zakrytych, popierani energicznym ogniem artylerji okrętowej. Szczęś

razy odparli powstańcy atak amerykańskiego 14 pułku piechoty i całej artylerji. W końcu przybyły na pole bitwy nowe posiłki amerykańskie, lecz żołnierzy był po 10-godzinnej morderczej walce tak zmęczony, że Amerykanie sami zaprzestali bitwy. Generał Lawton musiał kontentować się utrzymaniem tylko prawego brzegu Zapote i utrzymaniem, dzięki poparciu armat okrętowych, wolnej linii między Cavite a Manila. Generał Otis telegrafował do Waszyngtonu o nowej potyczce. Filipinczycy uderzyli pod wodzą Aguinalda na pozycje amerykańskie pod Fernando, zostali jednak odparci z wielkimi stratami. Po stronie amerykańskiej było tylko 14 rannych. Tak zawsze brzmia zwycięskie biuletyny Otisa, później okazuje się, że rzecz się miała inaczej. Dla tego z wielką rezerwą trzeba przyjmować jego wiadomości.

Do Nowego Jorku zatelegrafowano z Manili, że według krążącej tam pogłoski został Aguinaldo zamordowany przez przyjaciół zakłótego niedawno powstańczego generała Luny. Niewątpliwie życzyliby sobie Amerykanie śmierci energicznego wodza powstańców, lecz ponieważ telegram o bitwie pod Fernando jest późniejszy i Otis sam donosi, że powstańcy walczyli pod wodzą Aguinalda, więc wiadomość o jego zamordowaniu daje się być tylko pogłoską. Tyle tylko jest pewnem, że ułynie jeszcze wiele czasu i wiele krwi będzie wylanej, nim Amerykanie zdelają zgryźć twarde orzech filipiński, jeżeli wogóle nie połamią sobie zębów na nim.

Widmo kłeski.

Pod tytułem „Trzeba być w pogotowiu” zamieszcza p. Radecki w „Petersb. Wiedom.” artykuł, w którym przedstawia smutno bardzo widoki urodzajów w południowych guberniach Rosji, a mianowicie w chersońskiej i besarabskiej. Cała prawie roślinność zwiędła, pożyłka, liście opadają... jakby w późnej jesieni. Suche wiatry kurcem okrywają w odległości kilku wiorst od drogi — ogrody i zasiewy. Gdziekolwiek tylko dojrzał można niewielkie pasma ziemi, niecałe wrok swą zielenością.

Włóscianie ze łzami w oczach i rozpaczą na twarzach patrzą na pola i zasiewy. Zewsząd słychać skargi na niedostatek, ubóstwo, brak deszczów i ogromne straty.

Nie żalowałoby pracy, zapowiadało się bardzo dobrze, a teraz wszystko spalone, przepadło — mówią stroskani włóscianie. — Przyjdzie i nam, chroń Panie Boże, głód cierpieć.

Gdziekolwiek spadły niewielkie deszcze, pomogły jednak bardzo niewiele i roślinność schnie dalej w oczach zrozpaczonej ludności.

Jeżeli w najbliższej przyszłości nie spadną większe deszcze, zasiewy zginą doszczętnie. Teraz już w niektórych miejscowościach zbierają uszle zboże „na słomę” dla bydła, które paszy nie znajduje na łąkach.

A co będzie dalej? — pyta korespondent „Petersb. Wiedom.” Ludność nie darmo drży przed widmem strasznej kłeski.

Zarządy ziemskie i gubernialne, zbierające dane o stanie urodzajów w tych guberniach, otrzymują zewsząd najrozpaczelwsze wieści.

„Pet. Wied.” wzywają w końcu do jaknajenergiczniejszego działania, ażeby zawczasu przygotować środki zaradcze na wypadek, gdyby brak żywności — jak przypuszczają można — groźniejsze przybrał rozmiary. Ważną rolę oddać może w tej pracy prasa przez wierne i dokładne przedstawienie stanu rzeczy. Społeczeństwo rosyjskie chętnie popieszyło z ofiarami dla dotkniętych nieurodzajem, pomoc ta jednak przyszła w niektórych miejscowościach nieco zapóźno, skutkiem czego ludność ginie dziś, dziesiątkowana przez głód i choroby. To są zupełnie naturalne skutki zamulczania i zapoznawania oczywistej potrzeby.

(17) Jerzy Ohnet.

O KOBIECIE.

(Ciąg dalszy).

Sorège już był, gdy Tragomer około siódmej wieczorem wszedł do sali klubu. Oparty o kominiek rozmawiał z kilku znajomymi. I podczas rozmowy zachował zimną i zamkniętą w sobie minę, która tak doskonale ukrywała jego uczucia. Mówił zawsze z przymknietymi na polu oczyma, a nie nie zdradzało jego najskrytszych myśli. Była to istotnie twarz prawdziwego dyplomaty, z tymi wywielgłymi, chytrymi rysami, które mogły być również rysami zdrajcy.

Tragomer nie zbliżał się, a Sorège widocznie nie miał zamiaru podejść do niego. Obydwaj znali się od lat dwudziestu, a poznali się wzajemnie doskonale. Teraz możnaby ich uważać za dwóch wrogów.

Tragomer wziął dziennik ze stołu; nie przeczytał jeszcze dwóch szpał, gdy Maugiron poklepał go po ramieniu.

— Chcesz tutaj jeść obiad?
 — Tak jest, a jeżeli chcesz, to z tobą.
 — Naturalnie. Ja i Frécourt mamy wspólny stółik.
 — Doskonale się składa, właśnie chciałbym go o coś zapytać.
 Frécourt, zwany „kłaczem od spiżarni”, jest jednym z najuczestniejszych znawców muzyki w Paryżu. Zna wszystkie partytury, wszystkie szkoły muzyczne, wszystkich artystów i może posiadać początek i przyczynę powstania każdej piosenki brukowej. Jest bardzo pożądanym, gdy w klubie odbywa się przegląd artystów. Skoro

mu się tylko pokaże jakiś kuplet lub *romansau*, natychmiast wie, podług jakiej melodji powinien być śpiewany.

— To, mój kochany, musi być śpiewane na melodie Calpigiego, albo też powinno być zastosowane do melodji „But i fajka”.

Pod tym względem był niewyczerpany i stąd pochodziło jego przewzięcie „kłacz od spiżarni”. Znal wszystkich śpiewaków i wszystkich śpiewaczki z ostatnich lat trzydziestu. Opowiadał ze wzruszeniem o pierwszych krokach Adeliny Patti i o początkach kariery Yvelty Guilbert w „Divan Japonnais”.

Starszy garson wszedł i zawiadomił zebranych, że obiad podany, poczem każdy udał się do swego stołika.

Zwykle bywało czterdziestu do pięćdziesięciu gości na obiedzie. Wielki stół na dwadzieścia pięć osób stał w środku, mniejsze stołki postawiane były w rogach w przyległych pokojach. Wielu emerytowanych jenerałów, starych i młodych kawalerów, którzy przypadkowo na ten dzień nie mieli zaproszenia gdzieindziej i przejezdni, jak Tragomer, tworzyli grono biesiadników.

— Frécourt, mój kochany, wszak prawda, opowiesz nam wszystko, co się dzieje w Paryżu, ale przynajmniej oszczędzisz nam tej przekłętą muzyki.

Taką przemową zaszczycił swego przyjaciela Maugiron już podczas pierwszego dania.
 — Dobrze, dobrze — odparł Frécourt — wiemy przecież, że nie jesteś amatorem muzyki. O czym mam więc mówić? O kuchni, o strategii, o malarstwie, czy też o polityce?
 — Nie mów nic...
 Podawano dalej potrawy, a rozmowa w innych pokojach stawała się coraz więcej oży-

wioną. Nastąpiła ta przyjemna chwila, w której po całym cieple zadowolonego człowieka rozlewa się błogie uczucie.

Maugiron, który już milczał przez chwilę, zwrócił się obojętnie do Frécoura:

— Pan, który przecież znał słowików całego świata, powiedz mi, kto jest Jenny Hawkins?

— Jenny Hawkins? — rzekł amator muzyki — ta, która jeździ zagranicę i śpiewa z Novallim P... No, to przecież Joanna Baud.

Usłyszawszy to, Tragomer drgnął mimowolnie.

— Joanna Baud? To francuskie nazwisko

— Zapewne. Joanna Baud, jako śpiewaczka operetkowa w teatrze Rozmaitości nie miała podczas wznowienia „Pericholi” roli pierwszorzędnej, lecz grała służącą ka. Mantuańskiej. Była przystojna, dobrze zbudowana i posiadała głos, po którym można się było czegoś spodziewać. Do tego potrzebna jednak była pilności i pracy, a moja Joanna zanadto gonila za rozrywkami, aby mieć czas na ćwiczenie się w solfeggiach. Zresztą przepowiedziałem dokładnie jej karierę.

— Ale — przerwał mu Tragomer — czy śpiewała pod swym własnym nazwiskiem?

— Nazywała się Jane Baudier. Ah, z pewnością nie znalazł jej pan, de Tragomer, tak mało wogóle troszczył się pan o teatr. A zresztą ignorowano ją, chyba co najwyżej jako przystojną dziewczynę...

— Ile może mieć lat?

— Ze trzydzięści.

— A jak wyglądała?

— Była to przystojna brunetka o rysach regularnych, cudnych czarnych oczach, miała trochę wielkie usta, ale za to wspaniałe zęby.

Pewnego pięknego dnia zniknęła jednak i wystąpiła dopiero pod nazwiskiem Jenny Hawkins, co naturalnie dla Anglosasów jest nieskończenie lepszym, niż Joanna Baud lub Jane Baudier, jak pan to sam przynasz. Anglijcy uważają ją za rodaczkę, a to im schlebja.

— Kiedy stąd zniknęła?

— Będzie temu ze trzy lata. Jeżeli to pana zajmuje, podam panu adres człowieka, który może o niej udzielić zupełnie szczegółowych wiadomości.

— Któż to taki?

— Korespondent teatralny Campistron. Angażuje wszystkie przejezdne towarzystwa, zna dokładnie wszystkich ich członków... nawet tych, z którymi nie ma nic do czynienia.

— A gdzie mieszka ten korespondent?

— Campistron? Ulica Lancy nr. 17. Każdy zna Campistrona.

— A zatem rodzaj błazna, naturalnie ty go znać musisz — dorzucił mruklivie Maugiron — ponieważ żyjesz sam w brudnym świecie teatralnym; ale skądżeby Tragomer mógł znać tego wynajmowacza słowików?

— Mógł go widzieć chociażby tutaj w klubie, gdyż bywał tutaj dosyć często, aby reżyserować przedstawienia, jeżeli zachodziła potrzeba pokazania ludziom czegoś nadzwyczajnego, albo też była ogólna zabawa wieczorem. Mój Campistron ma bowiem wszystko na składzie, od pierwszorzędnego wielkiego aktora, aż do strzelca, który jak drugi Wilhelm Tell strąca jabłka z głowy swego chłopca, a nawet tresujących psy i koty błaznow i linoskoków. Jest to zresztą szczególny człowiek, ten Campistron: na prowincji udaje tenora bohaterckiego.

— Dajże nam nareszcie pokój z tą całą

Przemysł Austrii niegdys i dziś.

I. Chemia i technika wydały z siebie wielki przemysł, a na barkach wielkiego przemysłu oparła się potężna siła finansowa państw nowożytnych.

Przemysł Austrii rozwijał się i rósł stopniowo w Szląsku, Czechach i Morawach, koncentrował się w Wiedniu, oparł się wreszcie na silnej produkcji żelaza w krajach alpejskich. Już Rzymianie znali stal alpejską i bronią z niej ukutą zdobywali świat. W czasie burzliwych wędrówek narodów nie niknął nigdy zupełnie ten przemysł górski alpejski, a gdy kraje alpejskie przeszły pod berło Habsburgów, wzmożła się produkcja żelaza w Styrii, Karyntji, Krainie i obu księstwach Austrii.

Transalpejski handel z Wenecją obejmował wiele stali, drutu, kos, sierpów, nożów i noży wyrobianych w Austrii, a galary weneckie rozwinęły je po wybrzeżach morza Śródziemnego i na Wschód. Był to handel tem korzystniejszy, że o konkuruwaniu wyrobów angielskich i niemieckich nie było wówczas mowy. Nawet drobny przemysł żelazny nad Renem jest pochodzenia austriackiego.

Z państwem bizantyjskiem, dla handlu wyrobami swego przemysłu, łączył Austrię Dunaj, a przez Stambul szły produkty austriackie do przemysłu do Malej Azji, Syrii i Egiptu.

Jednakże ze zdobyciem Stambulu przez Turków (1453), z odkryciem Ameryki (1492) i drogi do Indji wschodnich (1498) zmieniło się to wszystko. Wielkie miasto cywilizacji, jakim był podówczas Stambul, zmieniło się w dziką zbrojownię przeciw Europie — statkom handlowym zagrażało korsarstwo, ujście Dunaju przestało być gościnną przystanią dla kupców — handel na morzu Śródziemnym został ku Wschodowi zatamowany i dostał się teraz w ręce państw, królujących swą żeglugą nad Atlantykiem, tj. Portugalji, Holandji i Anglii.

Karol V podjął był wprawdzie usiłowania, ażeby przeciw potędze tych państw handlowych zorganizować inną, na krajach środkowej Europy opartą — lecz usiłowania te natrafiały na tysiąc trudności i nie ziszczyły żywnych nadziei. Tymczasem w r. 1526 rozpoczęła się dwustuletnia epoka wojen tureckich, które groziły co chwila zniszczeniem Austrii — zawrzały wojny religijne, które doprowadziły do ruiny całą środkową Europę — stulecia XVII i XVIII rozbrzmiewają okrzykami wojen, przeciągających nad krajami środkowej Europy i niedozwalających rozwinąć się ich przemysłowi i handlowi. Starania Leopolda I, który odczuwał potrzebę ochrony rodzimego przemysłu i w czasie swego slubu w Gracu zszczylił się tem, że nie ma na nim ani obecnej nitki! — ożywiły niejedno. Toż samo Karol VI, budujący pierwsze „gościńce cesarskie” i sprowadzający zdolnych rękodzielników z za granicy dla zaszczepienia nowych gałęzi przemysłu — niemniej Marja Teresa i Józef II pracują nad ekonomicznym podniesieniem państwa i wyszukiwaniem nowych dróg handlowych — ale wszystkie to nie był jeszcze przemysł wielki.

Istniały już i za ich czasów pewne gałęzie przemysłu, których produkcję uważać należy jako znaczną. Czeski przemysł szklany liczone na 3 miliony, a przełaj płócienny na 7 milionów zł. W jednym miesiącu października r. 1784 zamówili kupcy stambulscy za 2 miliony zł. sukien morawskich. W Styrii pracowało 100, w Karyntji 90, w Nizszej i Wyższej Austrii 100 kuzniei. Wywóz zboża z monarchji był znaczny. W r. 1771, z powodu nieurodzajów w innych krajach Europy, doszedł do 1 1/2 miliona centnarów metrycznych. To też oczyszczono lożysko Dunaju jako głównej drogi wodnej, a o kanale Dunaj-Odra mówiono już w r. 1735

banda aktorska — przerwał mu Maugiron, wściekły — przecież to dla Tragomera śmiertelnie nudna rzecz!

— Wcale nie, przeciwnie, zajmuje mnie to bardzo — rzekł Krystjan spokojnie — prócz winozamstwa nie posiadasz żadnej innej wiadomości!... Przesłuchuj się tylko, o czym mówimy i pij spokojnie dalej wino... A zatem znalazł pan także tę Joannę Baud, Frécourt?

— O tak, w konserwatorium, w klasie Acharda. Miałą przesliczny mezzosopran, ale prowadziła żywot lekkomyślny, a to rzecz najgorsza dla głosu. Na przedmieściu Poissoniere ukazała się w powoziku, zaprzężonym w konia, który kosztował przynajmniej stopięćdziesiąt ludów. — Zebys pan był wtedy widział minę Amrozegego. Wrzeszczał gwałtu i zalał wale ręce. Ale flutka stawiła za wysokie żądanie za jednorazowy występ, powstał formalny bunt z powodu przepychu w jej kostiumach i perel, jakie miała w uszach, perel, wobec których wszystkie inne gasły. Wtedy przyjacielem jej był Salveneuve, on to poczęstował Armandą Valentina laską po grzbiecie, gdy ten chciał mu powiedzieć coś złego o Joannie Baud.

Panna Baud porzuciła następnie karierę muzyczną i przez pięć do sześciu lat prowadziła szalone życie...

— A potem?

— Potem pewnego pięknego wieczoru ukazała się w teatrze Rozmaitosci, pokazała parę ładnych nówek w tańcu i wydobyla z piersi taki głos, jakiego już oddawna nie słyszano.

— Ależ Tragomerze, czyż cię to naprawdę zajmuje, co ten stary hęben orkiestrowy ci prawi?

(Ciąg dalszy nastąpi).

jako o projekcie, który się nie chce dalej ruszyć. Za czasów cesarza Józefa II powstał kanał Wiedeń-Neustadt i projekt połączenia Dunaju ze Sawą. Gościńce cesarskie rozszerzono coraz bardziej, między innymi gościńce główne przez Lwów do Bukowiny ku granicy mołdawskiej.

Wywóz do Indji wschodnich ożywił się; wartość jego w r. 1873 wynosiła 8 milionów guldenów (więcej niż dziś) i zatrudniała 15 statków. Do Ostendy zawinęło w 1873 roku 2636 statków, a więc i tu handel ożywił się bardzo. Nie brakło wreszcie usiłowań na dalekim Wschodzie a nawet na wybrzeżach Afryki, ażeby zdobywać nowe miejsca zbytu dla wyrobów austriackiego przemysłu.

Nastąpiły jednakże znowu uciążliwe wojny, wywołane rewolucją francuską i nieopohamowanym rozwojem potęgi Napoleona I. Trwały one 23 lat, spowodowały niestylchane zniszczenie ekonomiczne wskutek t. zw. systemu kontynentalnego, który wywołał odwet Anglii w handlu morskim — obrócić w gruzy wiele miejsc przemysłowych, a w rezultacie do pomocy jedynie Anglii do zapewnienia potrzeb światowym i do rozwinięcia chrześcijańskiego przemysłu. Zabiegi Austrii, ażeby zdobyć nowe rynki zbytu dla swej produkcji, zostały znowu złamane.

Utrzymanie przed wiekami.

II. Oto jeszcze kilka cyfr interesujących, z których dowiadujemy się, ile to dawniej kosztowało utrzymanie człowieka.

Ponieważ okolice Ksanten były bardzo lesiste, opał zatem również tani. Czwierć (maldr) węgla drzewnego w roku 1369 kosztowała tylko 60 fen., w 1370 cena podniosła się nagle do 150 marki, w 1380 spadła znowu do 1 marki i tak utrzymała się na czas dłuższy.

Cena sukna wysoka. Zwykłego szarego sukna 4 lokcie w r. 1450 płać się 12 marek, lokcie sukna białego w r. 1460 9 marek, lokcie sukna czerwonego w r. 1500 10,50 marek. Za to płótno obraca się w niskich cenach; lokcie płótna, użytego na ręczniki kościelne w r. 1380 nabyto za 60 f., w r. 1490 70 f., w r. 1580 około marki.

Koszt całkowitej odzieży wynosił w roku 1370 około 26 marek, w 1400 33 marki. Odzież ubogiej kobiety w r. 1380 opłaca się 14 markami, ubranie służącego kościelnego w r. 1390 16 marek; para spodni kosztuje w r. 1500 7 marek.

Za parę mocnych trzewików płacono w roku 1420 3,60 marki; para trzewików w lepszym gatunku kosztowała w r. 1480 4,50 marki, para trzewików dziecięcych 50 fenigów. Trzewiki kobiece w r. 1550 1,70, męskie 2,40 m. Obuwie, mimo podniesienia się cen innych przedmiotów, jak widzimy, było tanie.

W przytoczonej pracy znajdujemy także wskazówki, co do ceny komornego w XVI wieku. W r. 1555 wynajmowano obszerny dom za 95 marek rocznie; w r. 1538 najm domu nieco mniejszego szedł w cenie 30 marek.

Co do cen zboża, dowiadujemy się, iż w roku 1569 3 ćwierci (maldry) o 120 kilogramach płacono 65 marek, w r. 1600 już 150 m. Wedle innych obliczeń, Beissel podaje cenę ćwierci żyta w r. 1460 na 5 marek, w r. 1520 na 6 m., w 1560 na 9 m., w r. 1600 na 14 marek. W r. 1889 ćwierć taka zboża kosztowała 25 marek.

Co do przeciętnych zarobków robotniczych, wynosiły one dla majstrów w r. 1500 3,75, w r. 1590 tylko 1,50, w 1620 2,25 marek dziennie. Najwyższy zarobek dzienny, mianowicie 7 marek, przypada około roku 1450. Były wszakże epoki około r. 1600 i 1700, w których zarobek ten zaledwie 1,50 marki stanowił.

Gdzież tu zatem „dobrych czasów” szukać?

Statystyka nieszczęść.

Towarzystwo ubezpieczeń od wypadków w Winterthur w Szwajcarii ogłosiło ciekawe rezultaty swej działalności w ciągu 15 lat. Cyfra nieszczęśliwych wypadków wrosłała przerażająco. W pierwszym roku istnienia na:

1000 ubezpiecz.	było 320 wypadków
w 2 roku na	511
w 3	680
w 4	737
w 5	656
w 6	597
w 7	779
w 8	766
w 9	801
w 10	803
w 11	832
w 12	860
w 13	890
w 14	910
w 15	1090

Przeciętnie według tego zestawienia wynika 821 osób na 10.000 ubezpieczonych. Z tych 821 osób umierało rocznie 6, kalekami pozostawało 13 a reszta 802 chwilowo było pozbawionych możliwości zarobkowania.

Jak bardzo rodzaj zatrudnienia wpływa na wypadki, przekonujemy się z takiego zestawienia: Najwyższy procent wypadków był u kowali — 91 na 100 ubezpieczonych; następną oberżyści z cyfrą 18 procent, rzemieślnicy 16 proc., rolnicy 15 proc., słuszarze i dorobkocze po 14 proc., piekarze 13 proc., stolarze 12 proc., budowniczy 11 proc., właściciele dóbr ziemskich 10 proc., krawcy 9 proc., lekarze 8 proc., kupcy 7 proc., notariusze i nauczyciele po 5 proc., inżynierowie i adwokaci po 4 procent.

Co do pory roku wypadki: Na 100 wypadków w roku wypadła w styczniu 9,13 procent, w lutym 7,82, w marcu 7,51, w kwietniu 7,25, w maju 8,11, w czerwcu, 8,29, w lipcu 8,82, w sierpniu 9,05, w wrześniu 8,03, w październiku 8,19, w listopadzie 8,39, w grudniu 9,41.

Ciekawe jest zestawienie dni w tygodniu. Najwyższy procent wypadka na poniedziałek, bo 16,5 procent, najniższy na niedzielę 11,5 procent — wszystkie inne dni w tygodniu mają cyfry procentowe od 14 do 14,93. Widoczny wpływ wypoczynku niedzielnego w niskiej cyfrze niedzielnego — a pewnego zaniedbania ostrożności w wysokiej cyfrze poniedziałkowej.

Co do pory dnia wypadki: 34,5 proc. od godziny 6 rano do południa — 46,4 proc. od południa do godziny 7 wieczorem — 14,8 proc. od godziny 7 wieczór do północy — a 4,3 proc. od północy do godziny 7 rano. Jeżeli od pierwszych dwóch cyfr potrącimy 3,7 proc., która wypadła na

przyjętą powszechnie godzinę wypoczynku południowego, (od 12 do 1 godz.) to w czasie roboczym przypada 77,2 procent wypadków, a poza nim 22,8 procent wypadków.

Święto drzew.

Spoleczeństwa dawno już zrozumieli, jak do niego znaczenie dla zdrowia mieszkańców wielkich miast mają ogrody i drzewa. One to utrzymują równowagę w wilgotności atmosfery, regulują klimat, oczyszczają powietrze, przesiąknięte wyciewami i dymem fabryk, służą wreszcie jako miejsce wytchnienia dla starych i dzieci. Nie każdego stać na pobyt w lecie na wsi, a i na pozamijską wycieczkę nie codzień sobie pozwolić może. Ogrody miejskie nie zastąpią wprawdzie ani jednego ani drugiego, zdrowsze są jednak zawsze od ciasnych i dusznych murów mieszkania. Żeby jednak ogrody i drzewa, oddające tak wielką przysługę, mogły się utrzymać, trzeba, ażeby ludność rozumiała dobrze, czemu one są dla niej, żeby nauczyła się od dzieciństwa otaczać je poszanowaniem i chronić od niszczenia. Ameryka, produkująca całem światu sianą praktycznością, obudziła potrzebę ludności poszanowanie to w sposób bardzo prosty. Oto od kilkunastu lat istnieje tam zwyczaj, że w pewnych dniach roku tysiące dzieci, pod przewodnictwem nauczycieli, udaje się za miasto, celem uroczystego zasadzenia drzewek. Uroczystość ta, nosząca nazwę „święta drzew”, obchodzona jest z wielką okazałością i stanowi istotne święto dla licznej diatywy. Każde drzewko otrzymuje tabliczkę z nazwiskiem dziecka, które je zasadziło i które obowiązuje się pielęgnować je i doglądać, by nie zmarzło. Ma to swoją dobrą stronę, rozwija bowiem w dzieciach szlachetne współzawodnictwo: każde radeby, by jego drzewko było najpiękniejsze, najprędzej rosło.

Listy z kraju.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza). W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

Starasól 16 czerwca. (Pożegnania lekarza).

W tych dniach pojeździliśmy wspólną ucztą w kasynie dr. Władysława Cieszczyńskiego, odchodzącego na posadę lekarza okręgowego do Nadworny. Dr. Cieszczyński przez czas trzyletniego pobytu w Starosoli potrafił zjednać sobie powszechny szacunek i żył ciwistość tak w kolach inteligencji, jak i mieszczaństwa, oraz ogólne uznanie dla swej wiedzy lekarskiej. Nosił zawsze chętnie pomoc cierpiącym, nie bacząc czy i jak zostanie wynagrodzony. Jako założyciel i prezes towarzystwa „Kasyo” i „Ocho” niczej straży ogniowej” rozbudził życie towarzyskie w naszym zakątku i starał się je zawsze podtrzymywać. Dlatego też żegnano go ze szczerym żalem. Życząc mu, aby na nowym posterunku zjednał sobie równą sympatję i uznanie, jakimi tutaj się cieszył. Wesoła pogadanka, przepłataną toastami na cześć solnizanta, przeciągnęła się do godz. 4 rano, a zakończyła się składką na pomnik Mickiewicza i gimnazjum w Cieszynie.

niu deputacja postanowiła wstrzymać się z wyjazdem do Wiednia aż do chwili zebrania się rady państwa. Zebrany przez ś. p. prof. Grzybowskiemu fundusz, przeznaczony na koszt, dotąd w kwocie 130 złr. został przez wódw komitetowi do dyspozycji oddany. Gdy atoli kwota ta na pokrycie wszystkich wydatków i kosztów podróży nie wystarcza, dlatego komitet uprasza szanownych członków o nadsyłanie dobrowolnych datków na ręce prezesa, lub sekretarza. Emeryci, zamieszkałe we Lwowie i na prowincji, raczą swoje przystąpienie do petycji nadsyłać pod adresem sekretarza komitetu, zamieszkałego w Krakowie przy ulicy św. Anny 1. 11.

II. Zjazd słowiańskich dziennikarzy w Krakowie. Do prezidenta miasta, p. Józefa Friedleina, udała się onegdaj w południe deputacja dziennikarzy, złożona z pp. Liberata Zajackowskiego ze Lwowa, Michała Chylińskiego i Kazimierza Ehrenberga z Krakowa w imieniu komitetu, zajmującego się urządzeniem zjazdu dziennikarzy słowiańskich we wrześniu w Krakowie — z prośbą, by prezydent, jako głowa miasta, chciał usiłowania komitetu poprzeć, aby zapowiedziany zjazd mógł jak najspanialiej wypaść. Prezydent p. Friedlein oświadczył deputacji, że usiłując jego staraniem będzie użyłszy jak najszerszego poparcia w tak doniosłym fakcie, jakim będzie ów zjazd w Krakowie.

Gimnazjum polskie w Cieszynie. W myśl swego wniosku, postawionego na ostatnim zgromadzeniu „Macierzy szkolnej”, nadesłał p. dr. Andrzej Knapczyk, lekarz w Boguminiu, do zarządu „Macierzy” oświadczenie tej treści, że daje do rozporządzenia 4.000 zł. na 4%, mające się ubezpieczyć na parceli budowlanej.

S. p. ks. Franciszek Muzycka, proboszcz w Czechowicach zapisał w swoim testamencie 200 zł. na gimnazjum polskie w Cieszynie. Spodziewać się należy, że piękny przykład ks. Muzycki nie przebrzmi bez echa.

Proces przeciw św. Pawłowi. Greckie towarzystwo dobroczynności w Konstantynopolu zarządziło składkę, żeby zaś wstrząsły serca wiarnych, przedrukowało ustęp z listu św. Pawła do Galatów. W kilka dni później zjawia się w właściciela drukarni turecki policjant, żądający od niego adresu „pewnego Pawła”, który do mieszkańców Galaty (przedmieścia konstant.) odważył się tak „podburzać” listy pisać. Ze śmiechem odpowiedział mu właściciel drukarni, że ten Paweł już od 18 wieków nie żyje. Policjant nie chciał tego zrozumieć i zachowanie się to wziął za opór władzy, skutkiem czego zaarrestował go. Dopiero wstawienie się patryarchy spowodowało wypuszczenie drukarza z więzienia.

Z humorystyki parlamentarnej. Jak wiadomo, opozycja parlamentu włoskiego, za przykładem Wiednia i Budapesztu, z powodzeniem od pewnego czasu uprawia system obstrukcyjny. O ile jednak w Wiedniu i Budapeszcie posiedzenia były burzliwe, a nawet karzeźmiem skandaliczne, o tyle w Rzymie obstrukcja zachowuje się względnie cicho, przestając na przewlekaniu rozpraw w nieskończoność. Mowcy z trybuny mają całemi godzinami o Niniwie i Chaldej, o cywilizacji egipskiej, o pradkach republikańskich w Grecji, o Alcibiadesie i Herostracie, o śmierci Cezara, wojnach puni kich, Joannie d'Arc, bitwie pod Marengo, stosie Volty i najrozmaitszych sprawach, nie mających z przedmiotem obrad najmniejszego związku. Na ostatnim posiedzeniu wszedł na trybunę jeden z członków obstrukcji, poseł socjalistyczny Margari, wszedł zaś nie sam, ale w towarzystwie dwóch woźnych, którzy złożyli obok posła foljanty, zwoje akt, rękopisy itp. materiały do długiego przemówienia. Posłowie, widząc to, zaczęli protestować, ale pomimo to Margari zaczął swoją mowę.

Wreszcie przerydujący, słysząc, że poseł baje nie do rzeczy, przerywa mu mowę i pyta: „Szanowny panie Margari, czy jedynym pańskim zamiarem jest zabranie nam paru godzin czasu?” „Tak” — odpowiada poseł. „A ileż czasu masz pan zamiar mówić?” „Dwie godziny.” „Jeżeli tak — konkluduje przerydujący — rzecz możemy sobie ułatwić. Teraz jest godzina trzecia; niech nam się uda, że już jest piąta i — idźmy do domu.” Rzekł, włożył kapelusza na znak zamknięcia posiedzenia i wśród śmiechu obecnych wyszedł z sali.

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie przeniosła zarządę pocztowego Teofila Kossonoga z Zekopanego do Zaleszczyk.

Minister sprawiedliwości dr. Rub r., przybędzie do Lwowa według ostatnich dyspozycji w niedzielę 25 b. po południu w towarzystwie rady sekcyjnego w on terstwie, dra Rescha, referenta spraw budowy nowych sądów. Minister nigdy jeszcze nie był w Galicji, więc zabawi w niej 10 dni. Po zwidzeniu kilku sądów obwodowych i nowych budynków sądowych, udę się p. minister na Bukowinę. W podróży towarzyszyć będzie ministrowi prezydent sądu wyższego o p. Thorchnicki.

Ciężkim ciosem dotknięta została rodzina prof. dr. Bronisława Radziszewskiego. Syn Zygmunt, uczeń prof. Melzera i Niewiadomskiego, muzyk, rokujący najpiękniejsze nadzieje, skończył swe życie nagle i niespodziewanie. Serdeczne współczucie, jakie wywołała ta wieść bolesna, niech będzie dla rodziny ulgą w jej nieszczęściu.

Ze stawów panieńskich. Zapa i tenisowe, przygotowane do turnieju, zawrzały już pełnym życiem na całej linii bojowej stawów panieńskich i w walce o lepsze, przedstawiają barwny i zajmujący widok plci obu, potykających się z sobą. Wierzymy jednak, że panie i tutaj zwycięstwo odniosą i w dniu turniej rozstrzygającym, nie dadzą się pokonać plci silnej.

Walne zgromadzenie „Gwiazdy” odbyło się wczoraj. Po zagajeniu prezesa p. Walichiewicza udzielono na wniosek komisji skrutacyjnej wydziałowi „Gwiazdy” absolutorium. Do wydziału wybrani: Bieniarz Jak., Dubel Ign., Fijałł Wojc., Golda Józ., Kindel Ferd., Kuźniewicz Winc., Lech Ant., Obmąński Wład., Teliczek Ign. Zastępcy: Bieniarz Józ., Fijałł Józ., Recuch Szczep., Ondaerka Ludw., Zagórski Winc., Gursching Wal., Engel Mich., Goralewicz Ant. Komisja skrutująca: Jasiński Kar., Woźniak Stan., Szychłowicz Jan, Tenczkowski Heor., Jawerski Karol.

Fundusz „Gwiazdy” wykazuje nadwyżkę w kwocie 271 zł 69 ct. Z funduszu inwalidów, wdów i sierot rozdano wsparcia 33 członkom inwalidom, 26 wdowom i 14 sierotom, nadto 9 wdów otrzymało jednorazowe odprawy. Niedobór w kwocie 430 zł. 38 ct. wykazuje fundusz szpitalny. Z fundacji ks. Lubomirskiej z nadsyłanych co roku przez ks. Lubomirskiego odsetek w kwocie 500 zł. udzielo 31 członkom, pozostającym w wielkiej potrzebie, jednorazowe wsparcia w kwocie 324 zł 17 inwalidom na dorazne wsparcia 166 zł.

Deputacja rębaczy lwowskich była wczoraj rano u namiestnika w sprawie konku encji, jaką im

robili więźniowie z zakładu karnego. Namiestnik oświadczył, że jeszcze z końcem kwietnia, rzućniąc zadość słusznemu życzeniu robotników, zabronił kategorycznie, aby mieszkańcy Brygidki rabali drzewo u stron prywatnych, pozostawiając więc jedynie na usługach urzędów.

Z dnia ubiegłego. (Samobójstwo. — Arystotawian pod zarzutem zabójstwa. — Znacna kradzież. — Wypadek s. „duszą różną”. — Miły synalek. — Nieszczęście przy robocie. — Przejecanie. — Bankiet a cześć Ładnowskiego. — Wiosorny deszcz. Wczoraj o godzinie pół do ósmej wieczorem zastrzelił się we własnym mieszkaniu Antoni Juzyczyński. Denat był słuchaczem IV. roku medycyny; liczył lat 26. Powodem samo bójstwa był rozstrój umysłowy, wywołany niepo wodzeniami finansowymi i — jak opowiadają — nieszczęśliwą miłością. Juzyczyński powrócił wczoraj o godzinie 7 wieczorem do mieszkania przy ul. Kallezej 1. 12 się znajdującemu, zamknął się i strzelił sobie z rewolweru w prawą skroń; śmierć nastąpiła natychmiast. Na miejsce wypadku przybył komisarjatk dzielnicy I. Zwłoki odstawiono do koszycy janowskiej. Desperat pozostawił list do swego stryja, zapieczętowany pięcioma czarnymi pieczęciami i adresowany do Wybudowej op. Kozowa.

Na miejsce wrzekomego zabójstwa w Jazłowcu udała się wczoraj komisja sądowa, która skłanowała, iż zabity pastuch zginął śmiercią skutkiem wypadku, a nie zabójstwa. Z tym wszystkim arresztowano na miejscu i odstawiono do Lwowa Hryńka Maziaraka, Jędrka Wojdyła i Szymona Światalskiego.

Maksów Franckfurthowi, sierżantowi przy 12 pp. rozbito wczoraj skrzynkę w koszarach i skradziono z niej w gotówce kwotę 90 zł.

Bryzdyki przypadek spotkał wczoraj Józefa Bazylewicza, stolarza z Żółkwi. Przybył on do Lwowa celem zabawiania się. Tu los zetknął go z dwiema „dankiem różami”, które podchmielonego zawiodły na ulicę Zamkową i tam wyciągnęły go z kieszeni pugłares z kwotą 45 zł., umknęły, pozostawiając podchmielonego w objęciach Morfeusza.

Milego i słodkiego wychowała sobie synalka Katarzyna Węgrzynowska, właścicielka real

bycie i w dobrach tłumackich. Księgi fabryki były prowadzone nietylko niedokładnie, ale nawet wprost karygodnie. W rubryce zysków i strat figurują kwoty, które wcale w tych rubrykach figurować nie powinny. Terminami waksolowego braku uzupełnia. Aby faktycznie wpłaconą kwotę zdziałać 250.000 zł. wydać do cyfry 400.000 zł., umniejszono sumę weksli, a wartość budowlą powiększono w ten sposób, że dopisano w tej pozycji o 100.000 zł. więcej, niż faktycznie na budowlę wydano. Nadto były księgi tak prowadzone, aby każdej chwili można było przetrząść pojedyncze rachunki z jednego działu na inny, z jednego konta na inne konto. Przez kasę przechodziły tylko drobne wydatki na personal fabryczny, główne zaś obroty przechodziły przez ręce Voltera, który do kasy dawał tylko asygnaty i kwity, jakie mu się podobało.

Nie ulega wątpliwości, że rachunki fabryki stały w związku z rachunkami dóbr tłumackich, o ile jednak, tego rzeczoznawca zbadać nie mógł, nie mając dostępu do odpowiednich ksiąg tych dóbr. Konstatuje jednak ten główny mankament, że na koncie osobistym Jahnha figurują wydatki, należące właściwie do zarządu dóbr: rzecz w wysokim stopniu nieprawidłowa. Rozprawę przerwano do 1/4 po południu.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w środę „Właściciel kucznik“, sztuka Ohneta. Występ p. Ładnowskiego; jutro we czwartek „Przed ślubem“, komedia Zalewskiego. Występ p. Ładnowskiego.

Szkółki gry na skrzypcach otwiera we Lwowie z początkiem września b. r. znakomity skrzypek polski p. Robert Posselt.

IZBA SĄDOWA.

Lwów 20 czerwca.

(Sprawozdanie.)

Przed zwykłym trybunałem odbyła się wczoraj rozprawa karna przeciwko byłemu właścicielowi biura spedycyjnego, Fr. Hessowi, o sprzeniewierzenie. Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy skazał Hessa na 4 miesiące ciężkiego więzienia.

Kraków 19 czerwca.

(Obrata majestatu.)

Dziś rano w tutejszym sądzie karnym toczyła się rozprawa przeciw Salomonowi Königowi o zbrodnie obrazy majestatu popełnioną dnia 30 marca r. b. w Ciekówicach, w powiecie chrzanowskim. Na ławie oskarżonych z obwinionym Königiem zasiadali Gitta Königowa, matka, Wiktorja Königowa, siostra, lat 15 licząca, oraz Marianna Pierzchałówna, służąca, lat 18, obwiniona o złożenie fałszywych zeznań w toku śledztwa przeciw Salomonowi Königowi. Trybunał skazał Königę na 5 miesięcy ciężkiego więzienia; uwolnił zaś od oskarżenia kobiety.

Wiedeń 20 czerwca.

(Usiłowane otrucie.)

Proces przeciw Janowi Kowowi, oskarżonemu o zamierzone otrucie swego pana, Władysława Rylskiego, odroczone z powodu nie jawienia się głównego świadka, pokojówki, odbędzie się w najbliższych dniach, owa bowiem pokojówka sama zgłosiła się już do sądu karnego.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Dyrekcja kolei państwowych donosi: Z dniem 15 czerwca r. b. uzyskał pociąg posp. nr. 4 nowe połączenie na liniach kolei północnej do Pragi przez Prerów-Ołuniec, Trzebova (Bohn. Třibau), a to waktak zaprowadzenia nowych pociągów osobowych nr. 1124 i 1125, kursujących między Prerowem i Olomuńcem, na razie tylko do końca września r. b.

Budapeszt 20 czerwca. Węgierskie biuro telegraficzne donosi z Wiednia: Wczoraj przed południem odbyło się poufne kilkogodzinne posiedzenie rady jenerałnej Banku austro-węgierskiego, na którego gubernator Banku, dr. Kautz, zdał sprawę z dotychczasowego przebiegu rokowań między rządem i Bankiem w sprawie zmiany umowy. Sformułowane wnioski rządów zostaną zarządowi Banku w identycznych notach urzędowo zakomunikowane, poczem rada generalna banku jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia się zберze, celem powzięcia merytorycznych uchwał.

Wiedeń 20 czerwca. (Targ na woły.) Na poniedziałkowy targ zwieziono z bleda rogatego na rzeź ogółem 5196 sztuk; z tego z Galicji 1132, z Bukowiny 40. Przebieg targu pomyślniejszy. Ceny niezmiernie.

Z całego spędu pozostało niesprzedanych 60 sztuk. Wołów z Galicji i Bukowiny sprzedano 127 sztuk po 26—30 zł., 332 sztuk po 31—33 zł.,

436 sztuk po 34—37 zł. za 100 kg. metr. żywej wagi. Buhaje podtoczone bez różnicy pochodzenia kupowano po 26—33 zł.; krowy podtoczone po 25—30 zł.; bydło chude dla masarzy po 17—25 zł. także za 100 kgr. metr. żywej wagi.

Wiedeń 20 czerwca. (Giełda zbożowa). Pszenica na maj-czerwiec od zł. 10.10 do 10.15, na jesień od zł. 9.53 do 9.54; żyto na maj-czerwiec 7.85 do 7.90, na jesień od zł. 7.76 do 7.78; kukurudza na maj-czerwiec od zł. 4.94 do 4.95, na lipiec-sierpień od zł. 4.94 do 4.95, na wrzesień-październik od zł. 5.14 do 5.15; owsis na maj-czerwiec od zł. 6.10 do 6.12, na jesień od zł. 6.11 do 6.12; rzepak na sierpień-wrzesień od zł. 13.25 do 13.35; olej rzepakowy na wrzesień-grudzień od zł. 31— do 32—. Tendencja słabsza.

Budapeszt 20 czerwca. (Giełda zbożowa). Pszenica na październik od zł. 9.57 do zł. 9.58; żyto na październik od zł. 7.69 do 7.90; kukurudza na lipiec od zł. 4.66 do 4.67, na sierpień od zł. — do —, na maj r. 1900 od zł. 4.75 do 4.77; owsis na październik od zł. 5.86 do 5.88; rzepak na sierpień od zł. 13.10 do 13.20. Oferty na pszenicę słabe. Chęć kupna przychylna. Tendencja silna.

Wyciągi w Krakowie.

Kraków 20 czerwca.

(Sprawozdanie telefoniczne.)

Wczoraj przy przebieżnej pogodzie odbył się piąty i ostatni dzień wyciągów w ogóle, a drugi, urządzony przez galicyjski klub jazdy panów. Publiczności zebrało się nieco więcej. Przebieg wyciągów nie był zajmujący. Trochę więcej emocji wzbudził bieg szósty, a ci, którzy w tym biegu postawili na zwycięzcę, zgarnęli spore sumy, jako wygrana, gdyż totalizator wypłacił po tym biegu 60 zł. za 5 zł. Bieg czwarty nie przyszedł do skutku, gdyż z trzech zapisanych koni stanął u startu tylko jeden. Podczas przerw przygrywała muzyka „Harmonji“. We wszystkich biegach jeździł panowie.

Przebieg wyciągów był następujący: W biegu pierwszym o nagrodę Bielan, bieg gładki, 1.200 koron zwyciężył, 300 drugiemu, 100 koron trzeciemu koniowi; pierwszy u mety stanął „Biegun“, 6-letni gniady ogier p. Władysława Schindlera. Druga przybiegła „Dylagówka“ 3 l. gn. klacz markiza Guy de Boisheberta, trzecia „Pogoń“ 5 l. kaszt. klacz p. Faira. Biegłose sześć koni. Totalizator płacił 16 zł. za 5, 32 za 10, 164 za 50.

Bieg drugi z płotami (meta 3200 m.) o nagrodę rządową, dla koni półkrwi, przyniósł zwycięstwo gniademu ogierowi p. Wiktora Ramberga: „Nagy Kristof“, druga była „Tekla“ 6-letnia gniada klacz por. hr. P. Orsichia. Biegłose tylko dwa koni. Totalizator płacił 5 za 5, 11 za 10, 59 za 50.

W biegu trzecim, steeple chase, o nagrodę Zamku Łańcuchowego (meta 3600 m.) nagrodę honorową, ofiarowaną przez hr. Romanowa Potocka, dla swego jeźdźcy i 1200 koron zdobył „Chorągwa“ ciemnogniady ogier por. Ed. Kollera, drugim był „Hasha“ 5-letni gniady wałach por. Fel. Klaka. Bez mijsca „Ican not“ 4-letnia kasztanowata klacz por. Ottona Bonischki. Totalizator płacił 23 za 5, 47 za 10, 237 za 50.

Bieg czwarty, steeple chase, o nagrodę rządową nie przyszedł do skutku, gdyż u startu stanął tylko jeden koń: „Licho“ 6-letnia kasztanowata klacz ze stadniny p. Ostoi Olszawskiego, która nie obiegła toru powróciła do stajni. Totalizator nie nie wypłacił.

W biegu piątym, w biegu pocieszenia z płotami (sweepstakes) o nagrodę honorową, ofiarowaną przez 12 pułk dragonów, pierwsza stanęła u mety (1400) „Kochanka“ 4-letnia ciemnogniada klacz p. Wład. Schindlera, drugi „Salem“ 5-letni kasztanowaty wałach rotmistrza Ottokara Streruwitza, trzeci „Gral“ 6-letni gn. wałach por. hr. L. Thun-Hohenstein. Totalizator 8 za 5, 16 za 10, 80 za 50 zł.

Bieg szósty, gładki, o nagrodę austriack. Jockey Clubu zwabił do startu sześć koni. Zwycięstwo odniosła „Duty“ 3-letnia ciemno-gniada klacz por. hr. V. Spaura. Druga była „Trilby“ 3-letnia gniada klacz ze stadniny Mikosfalva, trzecia „Gretchen“ kaszt. klacz p. Wład. Schindlera. Totalizator zwycięzcy widocznie nie wierzył w zwycięstwo „Duty“, gdyż słabo ją obstawili. Totalizator płacił 60 zł. za 5, 120 za 10, 600 za 50 zł.

Na tem zakończyły się wyciągi wiosenne w Krakowie.

Gimnazjum polskie w Cieszynie.

Z Wiednia od naszego korespondenta otrzymaliśmy dziś następujący telegram:

Wiedeń 20 czerwca. Z dobrego źródła dowiadujemy się, że sprawa subwencji rządowej dla gimnazjum cieszynskiego znajduje się na dobrej drodze i że subwencja ta będzie już wstawiona w przyszły budżet.

Z prawdziwą przyjemnością notujemy tę wiadomość, a z radością powitamy ją bracia nasi na Śląsku. Subwencja ta zapewni był polskiemu gimnazjum w Cieszynie, a „Macierz szlaska“, która z obawą patrzyła w przyszłość odcznie, bo najbliższe i najszlachetniejsze jej dzieło będzie miało być zapewniony. Nawoływania prasy polskiej odniosły więc skutek.

Mimo to jednak ofiarność nasza gimnazjum cieszynskie nie powinna ustać. Subwencja rządowa pokryje część wydatków, a pozostanie do pokrycia jeszcze wiele innych, tembardziej, że Macierz szlaska chce przystąpić do budowy własnego gmachu. Powinny więc płynąć dalej składki, powinniśmy pokazać, że społeczeństwo nasze potrafi utrzymać instytucję, którą uważa za konieczną, za twierdząc, kładącą tamę germanizacji. Pamiętajmy więc o gimnazjum w Cieszynie!

Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego“.

Stan zdrowia cesarza.

Wiedeń 20 czerwca. Wszystkie dzienniki zgodnie stwierdzają, że niedyspozycja cesarza, spowodowana przebiegiem, jest zupełnie lekka, reumatycznej natury. Wczoraj już cesarstwo znacznie się polepszyło.

Wiedeń 20 czerwca. Stan zdrowia cesarza polepsza się bezustannie; wobec tego należy się spodziewać w najbliższych dniach zupełnego wyzdrowienia cesarza.

Nowy gabinet francuski.

Paryz 20 czerwca. Waldeck-Rousseau oświadczył wczoraj wieczór prezydentowi Loubetowi, że ponieważ porozumienie się z kolegami, o których poparcie się starał, nie jest do osiągnięcia, musi złożyć powierzoną mu misję. Waldeck-Rousseau chciał Krantza wciągnąć do gabinetu, ażeby sobie w ten sposób zapewnić poparcie intrzygującej przeciw niemu grupy Melin'e'a. Krantz odmówił jednak swego współdziałania, poczem cofnęli się także Poincaré i Delombre. Za najbliższych kandydatów na ministrów uważani są tutaj Delcassé i Satrien. Po nieudaniu się misji Waldeck-Rousseau, uważają wszyscy sytuację za bardzo poważną. Według ostatnich doniesień, ma być także wzięte pod rozwagę powtórne powierzenie Poincaré'mu misji utworzenia nowego gabinetu.

Paryz 20 czerwca. Waldeck-Rousseau udał się wczoraj w południe do pałacu elizejskiego, aby prezydenta Loubeta zawiadomić o przebiegu rokowań swych z rozmaitemi politycznymi osobistościami; wyraził on nadzieję, że do wieczora rokowania te zakończy.

Paryz 20 czerwca. Dzienniki radykalne podnoszą przeciwko Melin'e'owi zarzut, że starał się uniemożliwić kombinację Waldeck-Rousseau, gdyż była ona za mało przychylna rewizji.

Socjaliści powiadają, że postępowanie Melin'e'go równa się zdradzie. Większa część pism wyraża zdanie, że Poincaré powtórnie powołany będzie do utworzenia gabinetu.

Paryz 20 czerwca. Siecle uderza gwałtownie na Melina za udaremnienie misji Waldeck-Rousseau; powiada mianowicie, że Meline nie może przebaczyć Loubetowi, iż zwyciężył go przy wyborze prezydenta Republiki. Loubet jednak wie, że on w obecnej chwili jest zbawieniem rzeczypospolitej i dlatego nie ustąpi. Pisma monarchistyczne i nacjonalistyczne wyrażają wielką radość z powodu nieudania się misji Waldeck-Rousseau. Libre Parole powiada, że niech przesilenie potrwa jeszcze dni kilka, a parlament będzie mógł pójść do Werzalu — to jest na wybór nowego prezydenta.

Z parlamentu francuskiego.

Paryz 20 czerwca. Izba i senat miały wczoraj czyste formalne posiedzenia i uchwały odrzuciły się. Izba do środy, a senat do czwartku.

Bastówki.

Praga 20 czerwca. Jak donoszą z Jabloncu (Gablonz), strejk robotników tkackich został zakończony waktak interwencji inspektora przemysłowego, której zażądali strajkujący. Robotnicy zado-

wolnili się podwyższeniem płacy do 5%. Roboty przeważnie zostały już na nowo podjęte.

Wiedeń 20 czerwca. Polit. Corr. donosi, że od 15 b. m. spokój na granicy serbokołobuckiej nie został zakłócony. Serbski prezydent ministrów, który z powodu zajść serbokołobuckich pobyt swój w Wiedniu przedłużył, wyjechał wczoraj do Marienbada.

Wiedeń 20 czerwca. Neue fr. Presse, oświadcza na podstawie autentycznych informacji, że wiadomość, jakoby rokowania obu rządów dotyczyły podatku od piwa, nie zgadza się z rzeczywistością. Sprawa podatku od piwa jest już załatwiona.

Belgrad 20 czerwca. Na granicy panuje spokój; napady nie powtórzyły się.

Wiedeń 20 czerwca. Celem umożliwienia nauczycielom zakładów przemysłowych zwiedzenia wystawy światowej w Paryżu, zamierza ministerstwo oświaty złączyć nauczycieli, którzy w roku przyszłym pragnęliby wyjechać na studia do Paryża, w grupy, pod przewodnictwem fachowców, tudzież ponieść koszty podróży, oraz 16-dniowego pobytu w Paryżu dla stu nauczycieli. Urządzone będą również w tym celu jeszcze w lecie b. r. kursa francuskiego języka w Wiedniu i Pradze.

Monachium 20 czerwca. Umarł tu rektor uniwersytetu prof. Lommel.

Rzym 20 czerwca. Na wczorajszym konsystorzu papież, prócz poprzednio wymienionych jako kandydatów, mianował jeszcze dwu innych kardynałów. Nazwiska ich zostaną później ogłoszone.

Berlin 20 czerwca. Rząd przedłożył dziś parlamentowi niemieckiemu ustawę w przedmiocie nabycia wysp Karolińskich.

Fillipopol 20 czerwca. Zaprzeczają tu wiadomości, jakoby kupa parlamentarna ze 106 ludzi wtargnęła do Bułgarii do Macedonji koło Dalenicy. Natomiast potwierdza się, że kilka mniejszych gromad, wynoszących najwyżej do 50 ludzi zdolało przerwać kordon graniczny Bułgarski, który dał do nich ognia, na co partyzanci odpowiedzieli taksamo ogniem. Po stronie turkuckiej nie znalazły one również poważnej opozycji, co budzi nieufność w to, czy zarówno kordon bułgarski, jak turkucki pojmuje na serjo swoje zadanie.

Madryt 20 czerwca. Izba przyjęła ustawę w sprawie odstąpienia Niemcom wysp Karolińskich, Marjańskich i Palaeo.

ROZMAITOŚCI.

Proces o znieważenie armii wytoczono redakcji Głosu przemysłowego. Redakcja, której już doręczono akt oskarżenia wyraża wdzięczność za dane sposobności udowodnienia podniósłszy przez nią zarzutów, co do znaczenia się nad żołnierzami.

Ples wśledki pokasał 5 osób w Krasieczynie. Wysłano je na klinikę dra Buywida do Krakowa.

Pożar. Z Żurowa w pow. rohatyńskim donoszą: Dnia 19 bm. o godzinie 11 przedpołudniem powstał w naszym miasteczku pożar. Zgorzały trzy domy chrześcijan i jeden dom żyda, tudzież budynki gospodarskie. Pożar wzięty się w kominie żyda, który ją miał sam od siebie wewnątrz podpalił. Równocześnie złapano na gorącym uczynku żydówkę, która chcąc spalić swój dom asekurowany, na przeciwległej stronie płonących domów położony, zapaliła słomę na łóżku w izbie i zabrawszy kosztowniejsze rzeczy, wyszła z domu. Dopiero ludzie, będący na dachu tego domu, spozstrzegszy wydobywający się dym z wnętrza domu, pzekonali się o zbrodni owej żydówki. Zaaresztowano zaraz dwie żydówki i jednego żyda, jako domniemych podpalaczy.

Nowe stronnictwo polityczne. W Krakowie odbyło się wczoraj zgromadzenie konstytuujące nowego katolicko-narodowego stowarzyszenia politycznego. W sali reutowej zebrało się około 300 osób, przeważnie członków „Przyjaźni“ i kilkunastu włościan. Zagał Stróżyński, poczem przemawiał profesor Michał Czerkawski, uzasadniając potrzebę nowego stowarzyszenia tem, że nie ma w kraju stronnictwa, w któreby robotnicy i włościanie narodowi i katolicy znaleźli mogli opiekę i obronę swych religijnych, narodowych i ekonomicznych interesów.

Mowca krytykował szczególnie stronnictwo konserwatywne, które przyjęło zasadę wszystko dla ludu, ale bez ludu, w rzeczywistości zaś dla ludu zrobiło nie wiele, a wszystko robi bez ludu, odsuwając go troskliwie od wszelkiej „politykomanji“. Nowe stronnictwo chce usunięcia hegemonji z dolu i z góry. Następnie profesor Włodzimierz Czerkawski omawiał statut i zadanie nowego stowarzyszenia. Po dłuższej dyskusji wybrano wydział złożony z trzech

representantów inteligencji, trzech mieszczan, i jednego włościanina. W skład wydziału weszli pp. profesor uniwersytetu Bolesław Wicherkiewicz, Stróżyński, Bobulski, Repetowski, Kosobudzki, Anecz, adwokat Olearski, ksiądz Bukowski, Gajewski i Błażej Czapiec.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 20 czerwca. Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 30. Akcje austr. Zakł. kredyt. 855-50, Akcje węg. Zakł. kred. 831-50, Akcje Anglobanku 150-25, Akcje Unionbanku 311-50, Akcje Leanderbanku 385-50, Akcje Banku wiedeńskiego 269-25, Akcje Lenderbanku 461-50, Akcje gal. Banku hipotecznego —, Akcje kol. państw. 344-75, Akcje kolei państwowej 68-25, Akcje tramwajowe 475-—, Akcje kol. Eibethal 258-—, Akcje kol. Północnej —, Akcje kolei Czerwonogórskiej —, Akcje alpejskiej 229-25, Akcje Rima Muranji 298-—, Akcje praskiego Tow. żel. 1224-—, Akcje fabryki broni 200-—, Akcje tureckie tytoniowe 138-25, Oblig. węg. ind. 95-10, Renta mażowska 100-25, Austr. renta koronowa 110-10, Węg. renta koronowa 96-05, 56 l. listy Tow. kred. ziem. 95-90, 4% listy Banku kraj. 98-—, 4% listy Banku kraj. 100-50, 4% listy Banku hipot. 96-75, 4% listy Banku hipot. 100-25, 5% listy Banku hipot. 110-30, 4% gal. oblig. propinac. 97-70, 4% gal. pożycz. z r. 1893 9-50, 4% pożyczki m. Lwowa 94-10, Losy tureckie 62-70, Marki 58-95, Ruble 127-1/2.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 20 czerwca 1899 r.

HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja l. 3, pierwszorzędną hotel, kawiarnia i restauracja. J. Piotrowski z Kijowa. Dyrektor A. Weisbach ze Skolego. A. Leszczyński z Żelibory. S. Łomnicka z Leszczówki. A. Wiktor z Zaluża. L. Golebski ze Sławentyra. Dyrektor Blumenfeld z Krakowa. T. Stryjeński z Krakowa. W. Wisniewski z Krakowa. E. Rayel z Krogulca. N. Rosicka z Bukaresztu. W. Tarowski z Tarnowa. Dr. N. Rosenberg z Berlina. F. Kowarski z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI Hr. T. Dzieduszycki z Nielschowa. D. Kraz z Wiednia. E. Brauns z Węgdy. J. Mierzeński z Danowicy. C. Rosenberg z Kamienicy. R. Doening ze Sokala. W. Wahu ze Sokala. J. Zieniewicz z Daszawy. R. Ochocki z Zarwanicy. Br. Füllke ze Zborowa.

Nadestane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.)

Zakład wodoleczniczy „Kiselka“

we Lwowie obywat. Wszelkich wyjasnień udziela dr. Edmund Kowalski, 549 Podzamcze-Lwów — Zakład „Kiselka“ 1—4

KRYNICA.

W willi pod „Trzema różami“

położonej obok łaźni i wprost nroczonego parku zakładu i połączonej z nim odrębnym wejściem, są do wynajęcia pokoje i pomieszczenia urządzone z wszelkim komfortem i wygodami, na dzień, tygodnie lub sezonowo według umowy. Ceny umiarkowane. W miejscowej restauracji i kawiarni. Na żądanie wysła się ramież na stację w Maszynie. Blizszych informacji udziela zarząd.

Zakład wodoleczniczy Prisensthal

w Mödling koło Wiednia, istniejący od lat 48, a od 20-tych lat kierowany przez dr. Jozefa Weissa. 501 1—7. Znakomite wyniki w chorobach wewnętrznych i nerwowych. Leczenie wodą, elektrycznością i dietą — i kąpiele w kwasie węglowym. — Ceny umiarkowane przy najpełnem utrzymaniu. Drugi lekarz Zakładu jest Polakiem. Prospekty na żądanie bezpłatnie.

DR. TEODOR BOHOSIEWICZ

b. asystent klin. chirurg. uniw. Jagiell. po odbytych specjalnych studiach w Berlinie, osiadł we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej l. 7 i ordynuje w **chorobach zębów i jamy ustnej** między 9—12 i 3—5.

Po 25-letniej praktyce w atelier dentystycznym bl. p. I. Weissa i dr. A. Weissa, otworzył własne atelier przy ulicy Kopernika l. 3, i piętro. Z głębokim szacunkiem 556 1—1 *Emil Pordeas.*

„Flirt“ „Kraj“

najlepsze tatki i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego wyrobu!

S. W. Niemojowski

188 1—P we Lwowie. Wszędzie do nabycia.

Czy sam chleb wystarcza?

Dobrobył społeczeństwa, wynajdywanie i udoskonalanie środków jego istnienia, jest zapewne hasłem pierwszorzędnego znaczenia, ale stawienie go jako pierwszy i najgłówniejszy cel, a zajęcie się sztukami pięknymi już jako przyczynkę, jako zbytek, jako wogóle zajęcie, nieszkodliwe zapewne, ale nie niezbędne dla egzystencji ludzkiej, zdarzało się i u nas i było nawet przedmiotem dosyć ożywionej dyskusji. W jednym z niemieckich mieszczyńskich natrafiam na tę samą mniej więcej kwestję, a jakkolwiek mierza ona do innych celów, nie jest jednak bez poważnego znaczenia i dla nas. Autor p. Amynor przyznaje słusność tym, którzy pragną, ażeby gminy i państwa (a dla czego nie i poszczególne wybitne jednostki?) wylżyły wszystkie swe siły w tym kierunku, iżby cłonkowie społeczeństwa mieli oprócz zapewnionego chleba i zapewnioną naukę, lecz nie może zgodzić się na to, iżby dopiero pozostała reszta, obróconą była na cel sztuki. I ma słusność, bo i ta reszta okazuje się niepotrzebną tam, gdzie sztuka i jej zadania, uważa się za zbytek. A takie poglądy wygłaszają nietylko filistrzy i ludzie nieukształceni, przeciwnie, zdarza się często, że stojący na świeczniku, przekonani są najgłębiej, że zaspokojenie potrzeb materialnych, to najkardynalniejszy warunek pomyślności społeczeństwa i szczyt marzeń tu na ziemi. „Dotąd uważać będziemy — mówią tacy — sztukę za zbytek, dopóki nie pozbędziemy się nędzy, w której porażone są setki i tysiące.“

Lecz czyż tak jest istotnie, czy lud bez sztuki żyć może?

Czem wogóle jest sztuka? Odpowiedź na to pytanie jest niezmiernie trudna, ponieważ, dla wielkich mas, sztuka jest zabawa wieczorna, którą znajdują w cyrku, w tingel-tanglach, w gabinecie woskowych figur, albo w ogródku z piosenkami dwuznaczonej treści.

A jeżeli te masy w ten sposób rozumieją sztukę, to istotnie nazwać ją można zbytkiem, a ludzie wytrwani, nazwać ją powinni orzeczeniem daleko surowszem. Gdzież więc szukać tej sztuki? W salach koncertowych, w teatrach o wysokich cenach, czy w muzeach i galerjach? Zapewne, tamby jej trzeba szukać, lecz czy istotnie zawsze się ją tam znajduje?

Sztuka przeto jest indywidualnem przedstawieniem idei piękna w formie określonej, lecz tu możnaby się znowu spytać, co to jest piękno? Czy tkwi ono w nas samych, czy po za nami, albo czy też artysta, przy stwarzaniu piękna, o tam myśli, że jego dzieło stanie się przyczyną wywołania pewnych obrazów czy uczuć?

W każdym człowieku odzwierciedla się nie tylko świat zewnętrzny w ostro zarysowanych konturach, ale powstaje i świat wewnętrzny: uczuć i myśli, który w świecie zewnętrznym niema żadnego równoważnika widocznego, ale który wskazuje mu coś, co zmysłami objąć się nie da. Ten świat wewnętrzny uczuć i myśli, wraz z ciągle zmieniającym się nastrojem i porzywami gorącej tęsknoty, wraz z umieszczeniem radości i przygnębieniami rozpacz, jest owem źródłem, z którego wytryskują: religia i sztuka.

Jeżeli religiję nazwał ktoś psychicznem zjawiskiem w ludzkości, to z pewnością i daleko słuszej nazwać można sztukę takimże samem zjawiskiem. Żadne zwierzę nie zna religii ani sztuki, człowiek tylko pojmuje, że religia doty-

ka sfer dla niego nieznanych, a sztuka sfer piękna. Człowiek tylko, jeżeli nie jest idiotą, będzie uczał w mniejszym lub większym stopniu, rzadziej lub częściej, tęsknotę i pożądanie za tymi obydwiema, z których czepia najwznioślejsze uczucia. Sztuka i religia, to dwa sfinasy, stojące u przybytku każdego ludzkiego życia: mądry stara się zagadkę odgadnąć, chociaż nikt jej jeszcze nie rozwiązał. A pomimo tego, antropologiczny fenomen religijny oddziaływa na serce ludzkie z tajemniczą potęgą, tak, że nawet przekraczając mu, stwarza sobie religiję ateizmu.

Tak samo dzieje się ze sztuką. Od tysięcy lat wysiewało piękno swój potężny wpływ i podnosiło ducha ludzkiego, jakkolwiek bardzo długo nikt nie kusił się nawet na wytłumaczenie tajemnicy piękna. Dopiero w przeszle stuleciu zaczęto budować filozoficzny system piękna; oddać też posypały się jak grad tysiączne określenia, ale zapytał się człowieka z przecieciem wykształceniem, czem jest piękno, a sprawi mu się pytaniem tem zakłopotanie. Bo gdyby istniało rzeczywiście wyczerpujące objaśnienie tej tajemnicy, to stałoby się ono własnością ogółu. Najbystrzejsi myśliciele wnet zapatrzyli piękno ze wszystkich stron, byli już bliżej jego określenia, aż nagle znów im w rękach przysło i rozplynęło się, a to dlatego, że odkrył się przed ich oczyma nowy jakiś punkt, dotąd wcale nie rozważany, czyli, że piękno w sztuce, pozostało i nadal sfinasem.

I być może, że to właśnie stanowi błogosławieństwo dla ludzkości; człowiek bowiem, raz poznawszy coś dokładnie, tępieje, tak zaś, czyli w tym stanie swego organizacji, czuć będzie zawsze pociąg do czegoś zagadkowego i rzecz

nieznana oddziaływać będzie zawsze na niego najpotężniej; on zaś ożywienia swego ducha znajdzie nie w świadomości zupełnej, ale w przeczuwaniu i wierzeniu. Są tacy, którzy zastanawiając się długo nad tajemnicą piękna, widzą w Bogu jedynego stwórcę i przedstawiciela piękna — bądź co bądź, człowiek normalny myślał o Bogu, myślał będzie i o pięknie, a myślał o pięknie, myślał będzie i o Bogu, człowiek zaś wyższy umysłem i sercem, jeszcze głębiej zapatrywać się musi.

Co z tych kilku refleksji wynika? — To, że człowiek ma niezaprzeczone prawo do zadawania nietylko swoich cielesnych, ale i duchowych potrzeb, że czuje wrodzoną tęsknotę do piękna. A kto mu tego piękna broni z tego powodu, że sztuka jest zbytkiem, ten

Wesele staropolskie.

P. Michajłowicz w pracy swej historycznej, drukowanej w 'Warszawskim Dzienniku'...

W pałacu Kazimierzowskim w 1657 r. odbyły się uroczyste zaślubiny niemłodego już hrabiego Jana Zamoyskiego...

Otrzymałszy za pośrednictwem swego przyjaciela, pana Podlodowskiego, zezwolenie pary królewskiej na małżeństwo...

przyjechał do Warszawy w celu uroczystych żareczyn, przyczem przybyły z nim orszak pod względem wspaniałości i liczebności przewyższal wszystko...

Po ukończeniu mowy Podlodowski uroczyście wręczył królowej koronę...

ście wręczył królowej koronę, którą ta następnie włożyła na głowę narzeczonej. Z kolei kanclerz w imieniu królowej wygłosił odpowiednią mowę...

domu Zamoyskich z wyszłymi sercami gorącymi. Za hajdukami szła para służby domowa Zamoyskiego w liczbie przeszło stu ludzi.

Następnego dnia młoda Zamoyska, w obecności królowej, przyjmowała życzenia i podarunki od osób dworskich...

ZE SWIATA.

Hemeraskop. Sztuka fotograficzna uczyniła znaczny krok naprzód, z którego szczególnie amatorzy będą zadowoleni...

Oryginalny proces. Z Paryża donoszą: Jeden ze stałych podróżnych kolei zachodniej wytoczył kompanii proces...

DRABNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Okal o 3 pokojach na szynk pod korzystnymi warunkami...

Wzrost. Dnia 1 września br. otwieram wzorowy pensjonat dla młodzieży szkół gimnazjalnych...

Wesołość, żonaty, egzaminowany, z egzaminem z rachunkowości państwowej...

Kłosek czyszczący plamy, sztuka 20 ct. Górski i Szydłowski, Lwów...

Młody, inteligentny człowiek poszukuje umieszczenia...

Dame française de bonne société desirée accompagner une famille à Szwajcercie...

Pomieszkanka jeszcze tylko 4 po 3 i 3 po 2 pokoje...

Parat panoramowy (Rundaparat) będący w ruchu w tutejszym 'Foto-plastikon'...

Dla wyjeżdżających do Lubienia donoszę, że w Zakładzie owarowym filiję towarów korzennych...

Chroniczne swędzenie skóry, liszajki wszelkiego rodzaju, wyrzuty skórne...

Niezawodne środki przeciw molom i owadom. Antymolną, Naftalinę i kamforę...

Cegielnia na Stillerówce we Lwowie poleca cegły z dostawą na plac budowy...

Ostrzeżenie!

Z dniem 20 czerwca 1899 r. wychozą z użycia wszelkiego gatunku asygnyaty na sprzedaż...

Ostrzegam się przed P. T. Szanowną Publicznością, by w własnym interesie od nikogo asygnyat...

Zarząd firmy 'Piotr Miążyński i Spółka' Lwów, dnia 15 czerwca 1899.

Na sezon letni!!

Kregle i kula do kregielni z drzewa, 'Lignum sanctum', 'Lawn-Tennis'...

KROKIETY Hamaki dla dorosłych i dla dzieci. Przrządy pokojowe gimnastyczne.

HUŚTAWKI ogrodowe dla dzieci poleca najtaniej FRIEDRICH i BEACOCK...

Stoły pod kwiaty

pod najtaniej fabryka A. Koniewicza Lwów Akademicka 5.

RATTENTOD (Feliks Immisch, Delitzsch)

Jest najlepszym środkiem do szybkiego i pewnego wygłuszenia szczurów i myszy...

BROWAR PAROWY w Trzciny

(pocztą, telegraf i stacją kolei państw.) poleca P. T. Publiczność 'Piwo Bawarskie'

'Piwo Bawarskie' jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silnie importowane piwo z Monachium...

'Piwo Bawarskie' wyrabiane wyłącznie ze słodu wysoko suszonego bez domieszki słodu prażonego...

'Piwo Bawarskie' zaleca się bezkrytycznie osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom.

Na 'Piwo Bawarskie' uskuteczniła zamówienia wyłącznie browar w Trzciny...

piwo marcowe i eksportowe. Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie.

W Rymanowie

otworzyłam od 15 czerwca Pensjonat dla Pań i Panion, w którym zapewniam troskliwą opiekę...

Kufry olbrzymim wyborze, poleca magazyn firmy Kauczyński i Oberski Lwów ulica Halicka 1. 6.

Poplamione ubrania męskie

suknie damskie oddają się jak nowe w pierwszym lwowskim chemicznym zakładzie Szymona Weiss'a we Lwowie...

Kto sobie życzy

przedaż arstwa gospo. Zarząd firmy 'Nauma M. Rosenbauma w Równie Wołyńska gub...'

'Extrait de Noix'

do farbowania elwanych włosów wynalazku fabrykanta perfum Jul. Józefowicza...

Dra Ludwika Schweinburga Sanatorium i zakład wodoleczniczy Zuckmantel (aust. Śląsk) masaż, elektryczność, lecznicza gimnastyka...

CYRK HENRY Środa 21 czerwca godz. 8-ma wieczór, Galowy wieczór

Towarzystwo dla produktów dyetetycznych A.-G., Zurych.

ENTEROROSE Idealny dyetetyczny środek pożywny dla dorosłych i dzieci. Zastosowany w zadiwiającym skutkiem...

KALK-CASEIN (Calcium-Fosfat-Casein) w proszku.

Pierwszorzędny środek pożywny dla wielkich i małych. Jedynie racjonalna forma doprowadzenia wapna...

Wspaniale ilustrowane przez znakomitych artystów-malarzy pismo humorystyczne 'SMIGUS'

Ogłoszenia

we wszelkich sprawach poszukiwania i poleceń skutecznie BIURO 'IMPREZA'

40 ct. (wraz z przesyłką pocztową) kosztuje

Straszną Kobieta (przekład z angielskiego). Należyłość przekazać lub markami pocztowymi...

Pociągi kolejowe podług zegara lwowskiego od 1 maja 1899.

ODCHODZA do Wiednia 9:06 rano - w Krakowie 2:24 popołudniu - we Wiedniu 9:32 wieczór;

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, rano, przedp., popol., wiecz., noc. Ze Lwowa odchodzi: rano, przedp., popol., wiecz., noc.

PRZYCHODZA (z Wiednia) 9:21 wieczór; - Kraków 2:49 popol. - odchodzi z Wiednia 8: - rano;

* Pociągi pospieszne (Schnellzüge); § od 1/5 31/5 i od 16/9 30/9 co dzień, a od 1/5 - 15/9 w niedziele i święta;

Redaktor odpowiedzialny: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański. Właściciele i wydawcy: Dr. K. Ostaszewski-Barański, A. Milski i Sp.